
                                                                                                                                                                       1 

Республика Мордовия 

 

 

 

СТАРОДЕВИЧЕНСКИЕ ВЕСТИ 
 

Издается с ноября 2005 года.                                                  Четверг, 28.11.2024 г. 

                                                                                                                          №   45 

 

      Публикация официальных документов                               

 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 

ПОЛИТИКИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ НА 2025-2027 ГОДЫ 

 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 

ГОДОВ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ ОТ 30.11.2023 № 81 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА» 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МОРДОВИЯ ОТ 28.11.2014 № 119 «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ» 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                        
Редакция газеты – Администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия 

Адрес редакции:431391, Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Стародевичье, ул. 

Гагарина, д.2а, тел.: 2-37-54 

Главный редактор – Глава Стародевиченского сельского поселения    Н.В. Демина 

Тираж 2 экз. 

Выпуск газеты производится по мере необходимости. 

Распространение газеты производится на основании письменных заявлений 

 



                                                                                                                                                                       2 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ОТ 28.11.2024 № 112 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И 

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

НА 2025-2027 ГОДЫ 

 

 

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Совет депутатов Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и 

налоговой политики Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 - 2027 годы. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 

 

 

 

 

 

 

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района  

Республики Мордовия                                                                     

Н.В. Демина 

 
 

                                                                                         



                                                                                                                                                                       3 

  УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                           решением Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 

                                                                                  от 28.11.2024 № 112 

 

 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

на 2025-2027 годы 

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со статьей 

172 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной 

и налоговой политики Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия в предыдущие годы. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов определяют условия и подходы к 

формированию проекта  бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов, а также приоритеты развития бюджетной системы Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в 

среднесрочной перспективе.  
 

Основные цели 

и задачи бюджетной и налоговой политики Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Бюджетная политика Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов сохранит преемственность бюджетной политики Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия предыдущих 

периодов и будет ориентирована в первую очередь на реализацию национальных целей 

развития, определенных указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 

"О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года" (далее - национальные цели), с акцентом на приоритетном 

финансировании мер социальной поддержки населения, направленных на повышение 

качества жизни, сбережение здоровья и благополучие людей, формирование комфортной 

и безопасной среды, развитие и поддержку инфраструктуры сельского поселения при 

сохранении сбалансированности и устойчивости  бюджета Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. 

В предстоящем периоде основными направлениями бюджетной политики 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия являются: 

1) обеспечение финансовой устойчивости, сбалансированности и 

самостоятельности бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия за счет: 



                                                                                                                                                                       4 

- расширения доходной базы бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, повышения финансовой 

дисциплины, минимизации рисков несбалансированности бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в 

условиях внешнего санкционного давления; 

- приоритизации расходов исходя из необходимости достижения национальных 

целей и приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации и 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия; 

- формирования бюджетных параметров исходя из необходимости исполнения в 

полном объеме действующих расходных обязательств Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, принятия 

новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости и 

обеспеченности источниками финансирования, ограничения непервоочередных 

(необязательных) расходов; 

- мониторинга дебиторской и кредиторской задолженности и проведения 

мероприятий по недопущению ее возникновения и роста; 

- недопущения необоснованного роста муниципального долга Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, 

своевременного исполнения долговых обязательств перед кредиторами; 

2) повышение эффективности управления бюджетными ресурсами, в том числе за 

счет реализации следующих мероприятий: 

- обеспечение высокой результативности расходов бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на 

реализацию региональных проектов в рамках федеральных и национальных проектов; 

- использование всех возможностей для привлечения средств внебюджетных 

источников, а также средств федерального бюджета, в первую очередь с наиболее 

высокой долей софинансирования; 

- повышение стратегической и операционной эффективности бюджетных расходов 

путем дальнейшего совершенствования нормативных правовых актов и методической 

базы в сфере разработки и реализации муниципальных программ Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия; 

- оптимизация и повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия за счет системного применения ценностей, принципов и 

инструментов бережливового управления; 

- безусловное исполнение установленных законодательством социальных 

обязательств перед гражданами и дальнейшее повышение эффективности предоставления 

мер социальной поддержки, в том числе за счет соблюдения принципа адресности и 

критерия нуждаемости при их предоставлении; 

- повышение эффективности предоставления субсидий юридическим лицам исходя 

из необходимости обеспечения в первоочередном порядке государственной поддержки 

приоритетных отраслей экономики, а также усиление государственного финансового 

контроля использования этих субсидий; 

- использование частных инвестиций за счет расширения практики применения 

государственно-частного партнерства, концессий для реализации капиталоемких и 

общественно значимых проектов и обеспечение их быстрого создания в условиях 

ограниченности бюджетных средств; 

- повышение эффективности процессов планирования и исполнения бюджета 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия, в том числе за счет проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, совершенствования системы обоснования бюджетных 

ассигнований, дальнейшего развития казначейского обслуживания исполнения бюджета 



                                                                                                                                                                       5 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия; 

- совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, в том числе обеспечение их дальнейшей 

централизации.  

- высвобождение в процессе исполнения бюджета Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия недостаточно 

эффективно используемых бюджетных средств для их перенаправления на решение 

приоритетных задач, перераспределение экономии бюджетных средств, образовавшейся 

при заключении муниципальных контрактов (контрактов, договоров); 

- усиление контроля за эффективностью использования бюджетных средств и 

муниципального имущества Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия; 

- обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, в том числе 

за счет регулярной публикации на официальных сайтах и страницах актуальной 

информации, связанной с формированием и исполнением бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, 

повышение качества "Бюджета для граждан"; 

3) повышение эффективности финансовых взаимоотношений с республиканским 

бюджетом, направленное на: 

- сохранение и дальнейшее повышение уровня содействия обеспечения 

сбалансированности бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия; 

- своевременное заключение с республиканскими органами соглашений о 

предоставлении межбюджетных трансфертов, в том числе в рамках реализации 

национальных проектов; 

- достижение целевых показателей и соблюдение обязательств, предусмотренных 

соглашениями о предоставлении финансовой поддержки бюджету Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия; 

- реализацию мер, направленных на повышение эффективности и оптимизацию 

расходов бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, ограничение дефицита и уровня 

муниципального долга; 

4) развитие финансовой культуры, предполагающей ответственное отношение к 

принятию гражданами финансовых решений. 

 

Основные направления 

налоговой политики Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

Налоговая политика Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов обеспечит преемственность основных целей и задач налоговой политики 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия, предусмотренных в предыдущие годы, а также будет направлена 

на обеспечение поступления в бюджет Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия всех доходных источников 

в запланированных объемах и мобилизации дополнительных доходов. 



                                                                                                                                                                       6 

Налоговая политика Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия в среднесрочной перспективе будет 

основываться на следующих приоритетных направлениях: 

1) обеспечение стабильных и предсказуемых условий налогообложения; 

2) повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за 

качественное прогнозирование доходов бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия и выполнение в полном 

объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия; 

3) продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых 

льгот, отмена неэффективных и невостребованных льгот. В 2025 - 2027 годах 

продолжится работа по проведению оценки эффективности налоговых расходов 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия, отмене неэффективных налоговых льгот, будут сохранены 

подходы к установлению налоговых льгот при условии положительной оценки их 

эффективности. 

В предстоящий трехлетний период будет продолжена реализация основных целей и 

задач налоговой политики Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия, определенных в предыдущие годы. 

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия будет 

основываться на вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2024 года 

изменений федерального и регионального законодательства. 

Масштабная модернизация налоговой системы, проведенная на федеральном 

уровне, включает в себя следующие направления: 

1) в части налога на доходы физических лиц: 

введение пятиступенчатой шкалы ставок по налогу на доходы физических лиц в 

зависимости от размера и вида дохода, полученного налогоплательщиком в налоговом 

периоде (доходы до 2,4 млн. рублей - 13 процентов, от 2,4 до 5 млн. рублей - 15 

процентов, от 5 до 20 млн. рублей - 18 процентов, от 20 до 50 млн. рублей - 20 процентов 

и от 50 млн. рублей - 22 процента); 

увеличение размеров стандартных налоговых вычетов на второго и последующих 

детей (за второго ребенка - 2 800 рублей, за третьего ребенка - 6 000 рублей); 

распространение стандартного налогового вычета на лиц, выполнивших нормативы 

испытаний (тестов) комплекса "Готов к труду и обороне" и прошедших диспансеризацию 

в размере 18 000 рублей за налоговый период; 

увеличение предельного размера доходов, до достижения которого применяются 

стандартные налоговые вычеты с 350 000 рублей до 450 000 рублей; 

введение ежегодной выплаты из федерального бюджета работающим родителям, 

имеющим двух и более детей (семейная налоговая выплата), в случае, если размер 

среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного 

минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту 

жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, с целью достижения 

эффективной налоговой ставки для указанной категории в размере 6 процентов; 

2)  в части имущественных налогов: 

предоставление права на региональном и местном уровнях устанавливать ставки 

налога на имущество для недвижимого имущества с кадастровой стоимостью свыше 300 

млн. рублей до 2,5 процента; 

предоставление права органам местного самоуправления устанавливать ставку 

земельного налога в размере 1,5 процента для участков с кадастровой стоимостью свыше 

300 млн. рублей, при этом пониженная ставка 0,3 процента сохранится независимо от 

цены для участков сельхозназначения и земель, которые входят в зоны 

сельскохозяйственного использования населенных пунктов, а также предоставленных для 

обеспечения обороны, безопасности, таможенных нужд и ограниченных в обороте;  



                                                                                                                                                                       7 

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы 

бюджета Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия за счет наращивания стабильных доходных источников и 

мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ОТ 28.11.2024 № 113 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

 

 

В целях эффективного управления муниципальным долгом 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия и принятия мер по снижению долговой 

нагрузки Совет депутатов Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

 Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 

 

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района  

Республики Мордовия                                                                     



                                                                                                                                                                       8 

Н.В. Демина 

 
 

                                                                                         

  УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                           решением Совета депутатов 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 

                                                                                  от 28.11.2024 № 113 

 

 
Основные направления долговой политики 

 Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 

Реализация долговой политики Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в 2025 - 2027 годах будет 

осуществляться в рамках решения ключевых задач по поддержанию умеренной долговой 

нагрузки и снижению расходов на обслуживание муниципального долга 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия. 

При подготовке основных направлений долговой политики были учтены 

положения Муниципальной программы повышения эффективности управления 

муниципальными финансами в Ельниковском муниципальном районе на период до 2026 

года. 

Текущее состояние муниципального долга 

 

По результатам исполнения бюджета Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия (далее - бюджет сельского 

поселения) за 2024 год можно констатировать сохранение тенденции, способствующей 

достижению сбалансированности бюджета сельского поселения. 

 

Цели и задачи долговой политики на 2025 - 2027 годы 

 

Основная цель долговой политики Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия - недопущение рисков 

возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета сельского поселения, 

поддержание размера и структуры муниципального долга Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в объеме, 

обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в 

полном размере и установленные сроки. 

Изменения в налоговом законодательстве, сокращение дотаций, необходимость 

выполнения положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» предопределяют основные условия реализации 

государственной политики в области управления муниципальным долгом в 2025 - 2027 

годах. 

Задачи долговой политики Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия: 

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в 



                                                                                                                                                                       9 

установленные сроки; 

осуществление учета и регистрации долговых обязательств Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

своевременно и в полном объеме в муниципальной долговой книге Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района; 

осуществление контроля за показателями долговой устойчивости, 

предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

выполнение целевых показателей (индикаторов), предусмотренных подпрограммой 

"Управление муниципальным долгом Ельниковского муниципального района" 

муниципальной программы "Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами в Ельниковском муниципальном районе на период до 2030 года". 

Достижению поставленных целей и задач должна способствовать реализация 

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Ельниковского 

муниципального района и муниципальных финансов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района на период до 2030 года (план 

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ельниковского муниципального 

района). 

 

Меры для достижения цели и реализации задач долговой политики 

 

Для достижения цели и реализации задач долговой политики необходимо 

поддерживать объем и структуру муниципального долга на уровне, исключающем 

неисполнение долговых обязательств, обеспечивать своевременность расчетов по 

долговым обязательствам и не допускать возникновения просроченной задолженности, 

проводить мониторинг и оценку потенциальных рисков, возникающих при осуществлении 

заимствований, осуществлять управление потенциальными рисками (выявление, 

контроль, оценка) и принимать меры по минимизации возможных потерь, связанных с 

долговыми рисками. Для эффективного проведения долговой политики должны быть 

приняты следующие меры: 

1) повышение доходов и сокращение расходов с целью снижения дефицита 

бюджета; 

2) проведение постоянного мониторинга соответствия параметров муниципального 

долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

3) установление и поддержание моратория на предоставление муниципальных 

гарантий. 

 

Риски в реализации долговой политики 

 

Основным риском, связанным с управлением муниципальным долгом в период 

2025 - 2027 годов является риск невыполнения условий соглашения о реструктуризации 

бюджетных кредитов. 

 

Инструменты реализации долговой политики Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия 

 

В 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов Стародевиченским сельским 

поселением Ельниковского муниципального района Республики Мордовия не 

планируется использование таких инструментов реализации муниципальной долговой 

политики как кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы.  
 

 



                                                                                                                                                                       10 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ОТ 28.11.2024 № 114 

  

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 30.11.2023 № 81 «ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА» 

 
 

На основании статьи 56 Налогового Кодекса Российской Федерации, 

статьи 64 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 6 Устава 

Стародевиченского сельского поселения Совет депутатов Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия решил: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 

30.11.2023 № 181 «Об установлении земельного налога» следующие 

изменения: 

 1) абзац 3 подпункта 1 пункта 2 решения изложить в следующей 

редакции:  

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящегося на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением  

указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей;»; 



                                                                                                                                                                       11 

2) абзац 4 подпункта 1 пункта 2 решения изложить в следующей 

редакции: 

«не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 

миллионов рублей;». 

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Стародевиченские Вести» и вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района  

Республики Мордовия                                                                        Н.В. Демина 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

ОТ 28.11.2024 № 115 

  

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ОТ 28.11.2014 № 119 «О 

НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ» 

 
 



                                                                                                                                                                       12 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации Совет 

депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия решил: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Стародевиченского сельского 

поселения Ельниковского муниципального района от 28.11.2014 № 119 «О налоге 

на имущество физических лиц» (с изменениями, внесенными решениями Совета 

депутатов Стародевиченского сельского поселения от 30.06.2016 №175, от 

19.06.2018 № 73, от 29.08.2018 № 76, от 27.11.2019 № 112, от 27.06.2024 № 100) 

следующие изменения: 

 1) подпункт 4 пункта 2 решения изложить в следующей редакции:  

«4) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 

соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации 

в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 

10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении 

объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 

300 миллионов рублей, – в размере 2,5 процента кадастровой стоимости объекта 

налогообложения;». 

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Стародевиченские Вести» и вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

Глава  

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района  

Республики Мордовия                                                                              Н.В. Демина 

 

 

 

 

 

 


